EXPLANATIO

NATURA deprauata desiderat. § Octavius Paetagathus legendum putat: Natura desiderat. impro-
bitas uero, quemadmodum. Quae mihi non placet opinio. tantum in uerbo, Deprauata, tollendo.
CONSEDIT, § Iustitia, FIERI. § ea mens. Ferri, legerem. Et si uero molitia quippiam est, § Et si uero im-
pietas molitia &c. antiquus liber.

CICERO

QUOD si ne ipsarum quidem uirtutum laus, in qua
maxime ceterorum philosophorum exsultat ora-
tio, reperire potest exitum, nisi dirigatur ad uolu-
ptatem; uel uoluptas autem est sola, quae nos uocet ad se, &
alliciat suapte natura: non potest esse dubium, quin
id sit summum, atque extremum bonorum omnium, bea-
tieq. uiuere nihil aliud sit, nisi cum uoluptate uiuere.
Huic certae, stabiliq. sententiae quae sint conuenientia,
explicabo breui. Nullus in ipsis error est finibus bono-
rum, & malorum, id est in uoluptate, aut in dolore: sed
in his rebus peccant, cum, & quibus haec efficiantur,
ignorant, animi autem uoluptates, & dolores nasci fate-
mur e corporis uoluptatibus, & doloribus. itaque con-
cedo, quod modo dicebas, cadere causa, si qui e nostris
aliter existiment: quos quidem uideo esse multos, sed
imperitos. quamquam autem & laetitiam nobis uolu-
ptas animi, & molestiam dolor afferat: eorum tamen
utrumque & ortum esse e corpore, & ad corpus referri,
nec ob eam causam non multo maiores esse & uolu-
ptates, & dolores animi, quam corporis. nam corpore nihil,
nisi praesens, & quod adest, sentire possumus: ani-
mo autem & praeterita, & futura. ut enim aequae do-

leamus animo, cum corpore doleamus: fieri tamen per-
magna accessio potest, si aliquid aeternum, & infinitum
impendere malum nobis opinemur. quod idem licet
transferre in uoluptatem, ut ea maior sit, si nihil tale
metuamus. Iam, illud quidem perspicuum est, maxi-
mam animi aut uoluptatem, aut molestiam plus aut ad
beatam, aut ad miseram uitam afferre momenti, quam
eorum utriusuis, si aequae diuisi in corpore. non placet
autem, de re astra uoluptate, acritudinem statim con-
sequi, nisi in uoluptatis locum dolor forte secesserit: ut
contra, gaudere nosmet omittendis doloribus, etiam si
uoluptas ea, quae sensum moueat, nulla successerit, eo
intelligi potest, quanta uoluptas non dolere, sit, sed, ut
is bonis erigimur, quae exspectamus: sic letamur is,
quae recordamur. stulti autem malorum memoria tor-
quentur: sapientes bona praeterita, grata recorda-
tione renouata, delectant. est autem situm in nobis,
ut & aduersa quasi perpetua oblivione obrutemur, &
secunda iucunde ac suauiter meminerimus. sed, cum ea,
quae praeterierunt, acri animo & attento inuenimus,
tunc fit, ut acritudo sequatur, si illa mala sint; laeti-
tia, si bona.